
 1 

                                                             ROMÂNIA 
                                                          JUDE UL ARAD 
                                                         ORAŞUL PECICA 
                                                      CONSILIUL LOCAL 

 
                                                   HOTĂRÂREA  nr.1 
                                                     din  29.01.2016 

 

        Privind   aprobarea  ordinii de zi a şedin ei     ordinare a Consiliului  Local   Pecica   
                                                         din data  de  29.01.2016   
    
      Consiliul Local al Orasului Pecica, întrunit în şedinţa sa  ordinară  din data de  29.01.2016. 

 

     Având în vedere: 

       - prevederile art.39  pct. 1  din Legea nr. 215/2001- Legea Administraţiei Publice Locale 
republicată, 

       - avizul comisiilor de specialitate, 

       - votul „pentru” a 15 consilieri, din cei 17 in funcţie, fiind prezenţi 15 consilieri.   
       - In temeiul art. 45  pct.1 din Legea 215/2001 a Administraţiei Publice  Locale republicată, 

 

 
                                                                 HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1. Se aprobă  ordinea de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local Pecica din data de  29.01.2016.   

                                          

                                                              ORDINE DE ZI: 
 
1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINII DE ZI A ŞEDINŢEI 
ORDINARE  DIN DATA DE 29.01.2016. 

                                    INIŢIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL ŞEDINŢEI 
EXTRAORDINARE DIN DATA DE  29.12.2015. 
                                          INIŢIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
3. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND PRELUNGIREA DURATEI CONTRACTULUI 
NR.963/17.01.2007 DE DELEGARE A GESTIUNII SERVICIILORT PUBLICE DE 
SALUBRIZARE A ORAŞULUI PECICA ŞI A SATELOR APARŢINĂTOARE. 
                                         INIŢIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
4. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA CUANTUMULUI COTIZAŢIEI PE 
ANUL 2016 LA BUGETUL A.D.I. SISTEM INTEGRAT DE GESTIONARE A DEŞEURILOR 
JUDEŢUL ARAD ŞI A PROIECTULUI DE BUGET PRIVIND VENITURILE ŞI 
CHELTUIELILE ASOCIAŢIEI PENTRU ANUL2016. 
                                      INIŢIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
5. PREZENTAREA RAPORTULUI ANUAL CU PRIVIRE LA CONTRACTELE DE 
FINANŢARE NERAMBURSABILĂ, ALOCATE DIN FONDURI PUBLICE DE LA BUGETUL 
LOCAL AL ORAŞULUI PECICA, PENTRU ACTIVITĂŢI NONPROFIT DE INTERES 
GENERAL, ÎNCHEIATE ÎN CURSUL ANULUI FISCAL 2015. 
                                    INIŢIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
6. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND REVOCAREA H.C.L. NR. 60/21.04.2015 PRIVIND 
APROBAREA METODOLOGIEI GENERALE PENTRU ATRIBUIREA CONTRACTELOR DE 
FINANŢARE NERAMBURSABILĂ DIN FONDURILE  BUGETULUI LOCAL AL ORAŞULUI 
PECICA, ALOCATE PENTRU ACTIVITĂŢI NONPROFIT POTRIVIT LEGII NR. 350/2005. 
                                  INIŢIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
7. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND REVOCAREA H.C.L.PECICA NR. 61/21.04.2015 
PRIVIND APROBAREA GHIDULUI SOLICITANTULUI PRIVIND REGIMUL FINANŢĂRILOR 
NERAMBURSABILE DIN FONDURILE BUGETULUI LOCAL AL ORAŞULUI PECICA, 
ALOCATE PENTRU ACTIVITĂŢI NONPROFIT DE INTERES LOCAL. 
                                  INIŢIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
8. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA METODOLOGIEI GENERALE ŞI A 
GHIDURILOR SOLICITANTULUI PENTRU ATRIBUIREA CONTRACTELOR DE 
FINANŢARE NERAMBURSABILĂ DIN FONDURILE BUGETULUI LOCAL AL ORAŞULUI 
PECICA, ALOCATE PENTRU ACTIVITĂŢI NONPROFIT POTRIVIT LEGII NR. 350/2005. 
                                INIŢIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 



 2 

9. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND  APROBAREA PLANULUI DE ACŢIUNI DE INTERES 
LOCAL PENTRU REPARTIZAREA ORELOR DE MUNCĂ, POTRIVIT PREVEDERILOR LEGII NR. 
416/2001. 
                                    INIŢIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
10. PREZENTAREA RAPORTULUI DE ACTIVITATE DESFĂŞURATĂ DE CĂTRE ASISTENŢII 
PERSONALI AI PERSOANELOR CU HANDICAP DIN ORAŞUL PECICA PE SEMESTRUL II AL 
ANULUI 2015. 
                                    INIŢIATOR, PRIMAR  ANTAL PETRU 
11. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA BUGETULUI GENERAL 
CONSOLIDAT AL CONSILIULUI LOCAL PECICA PENTRU ANUL 2016. 
                                       INIŢIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
12. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA FONDULUI TOTAL NECESAR 
PENTRU FINANŢĂRILE NERAMBURSABILE DESTINATE ACTIVITĂŢILOR NONPROFIT 
DE INTERES GENERAL ÎN CURSUL ANULUI 2016. 
                                   INIŢIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
13. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ÎNCHIRIEREA PRIN LICITAŢIE PUBLICĂ A UNUI 
TEREN ÎN SUPRAFAŢĂ DE 10 MP APARŢINÂND DOMENIULUI PUBLIC AL ORAŞULUI 
PECICA, DIN INCINTA LICEULUI TEORETIC „GHEORGHE LAZĂR”, STRADA 2, NR.37 ÎN 
VEDEREA AMPLASĂRII UNUI CHIOŞC ALIMENTAR PROVIZORIU DESTINAT 
COMERCIALIZĂRII DE PRODUSE ALIMENTARE PERMISE ELEVILOR. 
                                   INIŢIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
14.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MANDATAREA REPREZENTANTULUI CONSILIULUI 
LOCAL PECICA ÎN ADUNAREA GENERALĂ A ACŢIONARILOR SOCIETĂŢII SC COMPANIA DE 
APĂ ARAD S.A.PENTRU A I SE EXPUNE PUNCTUL DE VEDERE CU PRIVIRE LA  HOTĂRÂREA 
CONSILIULUI JUDEŢEAN ARAD NR. 299/2015. 
                                  INIŢIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
15. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ACORDUL CONSILIULUI LOCAL PECICA CU PRIVIRE LA 
DERULAREA PROGRAMULUI SPAŢII VERZI, COMPONENTA DE FINANŢARE „SPAŢII VERZI 
URBANE” DE CĂTRE ORGANIZAŢIA TINERILOR MAGHIARI DIN PECICA-M-KIDSZ PE STRADA 
339 PECICA – DOMENIUL PUBLIC.  
                                       INIŢIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
16.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND RESPINGEREA PLÂNGERII PREALABILE FORMULATĂ 
DE DOMNUL NILĂ OVIDIU ÎMPOTRIVA H.C.L. NR.47/16.05.2007 ADOPTATĂ DE CONSILIUL 
LOCAL PECICA. 
                                      INIŢIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU 
17.  DIVERSE 
                                      INIŢIATOR, PRIMAR ANTAL PETRU  

  Art.2 -  Cu ducere la îndeplinire a prezentei se încredinţează secretarul şi se comunică cu:  
- Prefectura judeţului Arad, Serviciul juridic si contencios administrativ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDIN Ă,                           CONTRASEMNEAZĂ  SECRETAR,  
      DEDIU SIMONA                                                              MO  ADELA 

 


